Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: jose.perbelini@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8311

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Moção Nº 83/2022

REQUEIRO À MESA, desta Augusta Casa Legislativa, após ouvido o Egrégio
Plenário, na forma regimental, digne-se de aprovar e encaminhar a presente

MOÇÃO DE REPÚDIO ao Deputado Estadual Arthur do Val (PODEMOS/SP) às

declarações do mesmo sobre as mulheres Ucranianas durante sua viagem em meio

a guerra contra a Rússia, a qual somos totalmente contra.

JUSTIFICATIVA

Devido a grande repercussão da atitude vergonhosa do Deputado

Estadual Arthur do Val, que a si mesmo atribuiu a 'missão' de visitar as regiões atacadas

pela guerra entre Ucrânia e a Rússia onde explicitamente encaminha áudios a grupos de

correligionários, áudios esses repugnantes, adjetas, misóginas e classistas, falas essas

que trazem vergonha a todo o povo Brasileiro.

Como se não bastasse todo o conflito, aflição e a crise em todo território

Ucraniano devido à guerra, onde todos tem que estar fugindo de seus lares, muitas

famílias perdendo entes queridos, precisam escutar tais brincadeiras e falas

completamente sexistas de um parlamentar estrangeiro que foi eleito para representar uma

parcela da população.

Em respeito a todo povo Ucraniano, solicito que esta moção de repúdio seja

aprovada e sirva como exemplo ao combate a todo tipo de preconceito de classe e

insensibilidade em meio a uma guerra.

E que todos compreendam que esse tipo de comportamento não corresponde com

a atitude que um parlamentar representante do povo venha a ter, e que se trata apenas de

uma atitude única e exclusiva do mesmo referido.

       Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 14 de Março de 2022.

José Eduardo Morais Perbelini
Vereador  Eduardinho

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: XJ0WVD92EXK7N4J4
		2022-03-11T11:53:47-0300